
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1805B 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 3833 
Legge n. 267/98 s.m.i. - D.G.R. n. 36-12752 del 14/06/2004 - Impegno e liquidazione di € 
30.285,62 sul Cap. 228436/2021 a favore di AIPO (cod. beneficiario  82255) a saldo del 
contributo per i lavori di ''Completamento opere difesa idraulica del capoluogo in comune di 
Racconigi''. 
 

 

ATTO DD 3833/A1805B/2021 DEL 20/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge n. 267/98 s.m.i. - D.G.R. n. 36-12752 del 14/06/2004 - Impegno e liquidazione 
di € 30.285,62 sul Cap. 228436/2021 a favore di AIPO (cod. beneficiario 82255) a 
saldo del contributo per i lavori di “Completamento opere difesa idraulica del 
capoluogo in comune di Racconigi”. 
 

 
 
Premesso che: 
 
l’art. 16 della legge n. 179/2002 ha disposto che l’allora Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio, d'intesa con le Regioni o gli Enti locali interessati, definisse ed attivasse programmi di 
interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a rischio idrogeologico di cui al decreto-legge 
11 giugno 1998, n. 180, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 1998, n. 267; 
 
a tal fine le Regioni appartenenti al bacino padano hanno concordato di trasmettere al Ministero, 
tramite l’Autorità di Bacino, un programma di interventi di sistemazione idraulica ed idrogeologica 
comprensivo delle opere ricadenti sul reticolo idrografico di competenza A.I.Po; 
 
con decreto n. 190 del 29.04.2003 l’allora Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ha 
approvato, ai sensi dell’art. 16 della citata legge 179/2002, il settimo programma stralcio degli 
interventi urgenti per il riassetto territoriale nelle aree a rischio idrogeologico dell’importo 
complessivo di € 29.255.110,38 ed ha autorizzato l’impegno della predetta spesa; 
 
l’allegato 1 del suddetto decreto elenca il programma degli interventi della Regione Piemonte 
ammontante ad € 11.304.432,00; 
 
la Regione Piemonte ha introitato l’intera somma a copertura del predetto programma sul cap. 
d’entrata n. 958/2003 (accertamento n. 904/2003 - reversale n. 14908/2003) ed ha iscritto la relativa 



 

spesa sull’ex capitolo 23975/2003, rinumerato in 228435; 
 
con deliberazione n. 43-11706 del 09/02/2004 la Giunta regionale ha approvato il programma di 
interventi urgenti per il riassetto territoriale nelle aree a rischio idrogeologico della Regione 
Piemonte di cui alla legge n. 267/98 dell’importo complessivo di € 11.304.432,00, ha definito i 
criteri tecnico-amministrativi ed ha individuato gli Enti gestori degli interventi, tra cui il Comune di 
Racconigi quale stazione appaltante dei lavori di “Completamento opere difesa idraulica del 
capoluogo” dell’importo di € 1.000.000,00; 
 
con nota di prot. n. 2129-2302 del 09/02/2004 l’Amministrazione comunale di Racconigi ha 
comunicato all’allora Settore regionale Difesa Assetto Idrogeologico l’impossibilità ad accettare la 
gestione dei suindicati lavori, suggerendo, al tempo stesso, di affidarla all’Agenzia Interregionale 
per il fiume Po (AIPO), che, precedentemente, aveva realizzato un primo lotto dell’opera in 
argomento; 
 
con D.G.R. n. 36-12752 del 14/06/2004 è stata quindi rettificata parzialmente la deliberazione n. 43-
11706 del 09/02/2004, affidata la gestione tecnico-amministrativa dei lavori di “Completamento 
opere difesa idraulica del capoluogo in comune di Racconigi” all’Agenzia Interregionale per il 
fiume Po (AIPO) e definite, solo per quest’intervento, le seguenti modalità di trasferimento delle 
risorse finanziarie: 
• anticipo del 30% del finanziamento, pari ad € 300.000,00, ad avvenuto impegno della spesa; 
• 40% del finanziamento, pari ad € 400.000,00, compatibilmente con la disponibilità di cassa del 

bilancio regionale, alla presentazione della documentazione attestante la consegna dei lavori; 
• 30% o meno del finanziamento, alla presentazione della rendicontazione finale di tutte le spese 

sostenute per la realizzazione dell’opera in argomento e del certificato di collaudo dei lavori. 
 
con determinazione dirigenziale n. 70/23.1 del 05/07/2004 è stato concesso il contributo agli Enti 
gestori degli interventi programmati con la D.G.R. n. 43-11706 del 09/02/2004 e si è proceduto ad 
impegnare la somma complessiva di € 3.391.329,60 sul cap. 23976/2004 - FSR (imp. nn. 2984/04 – 
2985/04) per far fronte all’erogazione del primo acconto, pari al 30% dei contributi; 
 
con determinazione dirigenziale n. 71 del 28/07/2006 è stata impegnata a favore di Aipo la parte 
restante del finanziamento, pari ad € 700.000,00, a copertura dell’intervento in gestione (imp. 
3493/2006); cancellato, in seguito, dalle scritture contabili per effetto della perenzione 
amministrativa. 
 
Considerato che con nota prot. n. 14503 del 23/03/2021 e con nota prot. n. 33331 del 16/7/2021 
l’AIPO ha trasmesso gli atti di rendicontazione finale dei lavori in oggetto dai quali è risultato che 
la spesa sostenuta è stata pari ad € 823.961,08 di cui € 1.891,00 non riconoscibili all’interno del 
finanziamento. 
 
Tenuto conto dei seguenti acconti erogati ad AIPO ai sensi della D.G.R. n. 36-12752 del 
14/06/2004: 
• € 300.000,00 con atto di liquidazione n. 330 del 05/07/2004 
• € 400.000,00 con atti di liquidazione n. 12466 del 06/11/2019 e n. 154 del 24/01/2020, 
in data 28/07/2021, è stata attestata la sussistenza delle condizioni per la liquidazione di € 
122.070,08 a saldo del contributo concesso per i lavori in oggetto. 
 
Vista la residua disponibilità sull’impegno reimputato n. 8058/2021 assunto con determinazione n. 
4378 del 19/12/2019 sul bilancio regionale a copertura parziale del predetto intervento, con atto 
contabile n. 2021/7733/A1805B è stata liquidata la spesa di € 91.784,46 in acconto sul saldo, 



 

rinviando la liquidazione della restante parte, pari ad € 30.285,62, alla loro iscrizione sul capitolo di 
spesa 228436 e relativo impegno di spesa. 
 
Considerato che con legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2021-2023" sono state iscritte le predette risorse. 
 
Vista la DGR n. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023". 
 
Vista la nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha delegato la Responsabile 
del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli associati alla struttura 
amministrativa A1805B inseriti nella Missione 09, programma 09.01 e nella Missione 19, 
programma 19.02. 
 
Vista la disponibilità ad impegnare e la sufficiente disponibilità di cassa, con il presente atto 
s’intende impegnare sul capitolo 228436 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 
2021, la somma di € 30.285,62 a favore dell’Agenzia interregionale del fiume Po (cod. beneficiario 
n. 82255) al fine di consentire l’erogazione del saldo del contributo per i lavori di “Completamento 
opere difesa idraulica del capoluogo in comune di Racconigi”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046, come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
appurato che gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi 
disposti in materia, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali". 

• L. 267/98 

• DGR n. 43-11706 del 09/02/2004 di programma 

• D.lgs. n. 118/2011: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023"; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i"; 



 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023"; 

• DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023" 

• DGR n. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla d.g.r. n. 
1-3361 del 14 giugno 2021 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza 2020-2022". 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
per le motivazioni esposte in premessa 
 
Di impegnare sul Cap. 228436 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, la 
somma di € 30.285,62 a favore dell’Agenzia interregionale del fiume Po (cod. beneficiario n. 
82255) per consentire l’erogazione del saldo del contributo assegnato per la realizzazione dei lavori 
di “Completamento opere difesa idraulica del capoluogo in comune di Racconigi”, finanziati ai 
sensi della L. 267/98 con D.G.R. n. 43-11706 del 09/02/2004 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Appendice A – Elenco registrazioni contabili); 
 
di dare atto che il contributo è liquidato ai sensi della D.G.R. n. 36-12752 del 14/06/2004; 
 
di dare atto che la somma è già stata introitata dalla Regione Piemonte sull’allora cap. d’entrata n. 
958/2003 (accertamento n. 904/2003 – reversale n. 14908/2003); 
 
di dare atto che l’impegno oggetto della presente determinazione non ricopre carattere commerciale, 
non determina il superamento dello stanziamento, non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale e che la liquidazione del contributo è soggetta alla verifica del DURC del beneficiario, 
trattandosi di beneficio erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività progettuale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
 
I funzionari estensori 
Stella Prete 
Mario Porpiglia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


